
UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

 CONSEJO DE FACULTAD   
 
 
Callao, 08 de febrero del 2023 

 
Señor 
Presente.- 
 
Con fecha 08 de febrero del 2023, se ha expedido la siguiente Resolución: 
RESOLUCIÓN DE CONSEJO DE FACULTAD N°289-2023-CF/FCS.- Callao; 08 de febrero del 
2023, EL CONSEJO DE FACULTAD DE LA FACULTAD DE  CIENCIAS DE LA SALUD DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO. 
Visto el punto 5 de agenda de sesión ordinaria de Consejo de Facultad, de fecha 08 de 
febrero del 2023, referido a conformación de la Comisión Ad Hoc para la evaluación del 
perfil de ingreso al Programa Académico de Educación Física de la Facultad de 
Ciencias de la Salud. 

 
 
 
CONSIDERANDO:  
 
 

Que, la Universidad Nacional del Callao, conforme establece el Artículo 1° de su 

Estatuto, es una institución de educación superior, democrática, autónoma, científica y 

humanista, dedicada a la investigación creativa, innovación tecnológica, difusión de la 

ciencia y la cultura, entre otros aspectos;  

  

Que, de acuerdo a lo estipulado en el artículo 21º del Estatuto de la Universidad 

Nacional del Callao, “La Universidad promueve el desarrollo de una cultura de calidad 

fundamentada en los procesos de autoevaluación y autorregulación, los cuales son 

obligatorios, permanentes y se realizan con fines de acreditación nacional e 

internacional; 

 

Que, en contemplación al artículo 23º del Estatuto de la Universidad Nacional, “la 

acreditación en la Universidad es necesaria, permanente y constituye una exigencia 

académica, moral, legal y administrativa para alcanzar el objetivo de la mejora 

continua de los diferentes servicios académicos y administrativos”; 

 

Que,  en el artículo 37, de la norma Estatutaria, señala que “Las Facultades cuentan con 

una estructura organizacional que les permite desenvolverse con plena autonomía 

dentro del marco legal vigente en los aspectos académicos, administrativos y 

económicos de acuerdo al plan estratégico y plan operativo de la Universidad y de la 

Facultad”; 

 

Que, asimismo en el artículo 39, del Estatuto, se menciona que “Cada Facultad tiene la 

estructura orgánica y funcional básica; 
 
 
Que, la Escuela Profesional es la Unidad de Gestión de las actividades académicas, 
profesionales y de segunda especialización, en la que estudiantes y docentes participan 
en el proceso formativo de un mismo programa, disciplina o carrera profesional, 
conforme lo establece el Artículo 40º del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao 
en concordancia con el Artículo 45.3º de la Ley Universitaria 30220; 
 
 

Que, de acuerdo al Artículo 70, del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao “El 

diseño curricular de cada especialidad en la Universidad, en los niveles de enseñanza 

respectivos, está de acuerdo con el avance de la ciencia y tecnología, así como con 

las necesidades regionales y nacionales que contribuyan al desarrollo del país”; 

 

 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

 CONSEJO DE FACULTAD   
 
 
 
Que, estando a lo acordado por Consejo de Facultad de la Facultad de Ciencias de la 
Salud en su Sesión Ordinaria del 08 de Febrero del 2023; y en uso de las atribuciones que 
le confiere el Art. 178º del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao;  
  
 
RESUELVE: 
 
 
1. DESIGNAR LA COMISIÓN AD HOC DE EVALUACIÓN DEL PERFIL DE INGRESO AL 

PROGRAMA ACADÉMICO DE EDUCACIÓN FÍSICA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA 
SALUD, la que estará conformada, según el siguiente detalle: 

 

DR. LUCIO ARNULFO FERRER PEÑARANDA PRESIDENTE 

DRA. ROSARIO MIRAVAL CONTRERAS MIEMBRO 

DRA. LAURA MARGARITA ZELA PACHECO MIEMBRO       

DR. HERNAN OSCAR CORTEZ GUTIERREZ   MIEMBRO 

DRA. MERY JUANA ABASTOS ABARCA MIEMBRO    

DR. CESAR MIGUEL GUEVARA LLACZA MIEMBRO     
EST. YADIRA PAMELA NEYRA RÍOS   REPRESENTANTE ESTUDIANTIL 

 
 
2.  TRANSCRIBIR la presente a las unidades académicas de la Facultad de Ciencias de 

la Salud para conocimiento y fines pertinentes. 
 
 
 

Regístrese, comuníquese y cúmplase. 
 

 

(FDO.): Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 

(FDO.): Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJIA.- Secretaria Académica.- Sello 

 

Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes 

 

 
 

 
 
 

 


